
ماجرای مهریه و بی مهری به حقوق زنان
مصوبه ای با هدف فرسایشی ترشدن پرداخت مهریه در راه است!

یلدا توکلی / گروه جامعه
   tavakoli.yalda11@gmail.com

این بار هم حرف، حرف یک رفتار و انتخاب 
کاملًا مردانه است برای بانوان! صحبت از 
مصوبه ای به نفع مردان در میان است که 
پرداخت مهریــه را کندتر کند. این روزها 
و در حالی نماینــدگان مجلس تمام توان 
خود را برای جلوگیری از تعیین مهریه های 
سنگین و آگاهی بخشی به مردان و تعدیل 
زندانیان مهریه به کار گرفته اند که در مقابل 
مشکلات حقوقی زنان در زندگی مشترک، 
گره های موجود برای دریافت مهریه و راه 
در روهای بســیاری که مردان برای فرار 
از دِین دارند توجــه نمی کنند، حال آنکه 
نه تنها بنیاد خانواده هــا این گونه حفظ 
نمی شــود بلکه تبعات آن به مراتب ضربه 
محکم تری به نهاد خانواده ها وارد می کند.

 فرسایشی ترشــدن وصول 
مهریه برای زنان

تقسیط مهریه به معنای آن است که مهریه 
زن تبدیل به اقساط می شود و میزان این 
اقساط نیز بر اساس اینکه توانایی مالی مرد 
چقدر اســت و هزینه های زندگی خود و 
خانواده اش و همچنیــن میزان درآمدی 
که در ماه دارد تعیین خواهد شد. به بیان 
بهتر میزان اقســاط مهریه باید به میزانی 
تعیین گردد که مرد توانایی پرداخت آن 
را داشته باشد، به طور کلی مهریه از جمله 
حقوق قانونی زن اســت. به عبارت دیگر 

مالی است که در زمان عقد زوج متعهد به 
پرداخت آن می شود که این مال می تواند 
به صورت پول نقد، سکه، طلا، اموال منقول 

و غیرمنقول باشد.
بنابراین یکی از مسائلی که پس از جدایی 
زوجین از یکدیگر جزو دغدغه اصلی آنان 
تبدیل شــده اســت بحث مهریه و نحوه 
پرداخت آن است که در ادامه مقاله به شرح 
این موضوع می پردازیــم. اما اخیراً خبری 
درباره مصوبه کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس مبنی بر »پذیرش اعسار بدهکاران 
مهریه پیش از زندانی شدن آنها« منتشر 
شد که بر اســاس آن و در صورت تصویب 
مجلس، اثبــات »ملائــت« زوج بر عهده 
زوجه می افتد و رونــد وصول مهریه برای 

زنان فرسایشی تر می شود.
 عاملــی بازدارنــده برای 
جلوگیــری از مهریه هــای 

سنگین
همچنین به نظر می رسد از دیگر مصوبات 
این کمیســیون، تعییــن حق التحریر یا 
حق الثبت برای مهریه اســت، به طوری 
که اگر فردی حین ثبــت ازدواج، مهریه 
بالایی را تعیین کنــد موظف به پرداخت 
حق الثبت بیشتری خواهد بود و به نوعی 
ایــن حق الثبت چیزی شــبیه مالیات بر 
مهریه خواهد بود تا عاملی بازدارنده برای 
جلوگیری از تعیین مهریه های ســنگین 

باشد.

  اصــاح »خیلــی خوب« و 
»تحولی در قانون«

حجت الاســلام محمدتقی نقدعلی عضو 
کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس، در 
جلسه اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای 
محکومیت های مالی، اخیــراً مصوبه ای 
مبنی بر پذیرش اعسار زوج پیش از اعزام 
به زندان داشته اســت که بدین ترتیب و 
پس از بــه تصویب رســیدن این مصوبه، 
اگر زوج درخواست اعسار داد، مادامی که 
ملائتش )توان پرداخت( ثابت نشــود، به 
زندان نمی رود. نقدعلی این مصوبه را یک 
اصلاح »خیلی خوب« و »تحولی در قانون« 
دانسته است که تصویب آن می تواند روند 
وصول مهریه را بیــش از پیش برای زنان 
فرسایشی کند چرا که در چنین شرایطی 
اثبات ملائت شوهر بر عهده زن می افتد و 
این در حالی است که طبق قوانین فعلی، 
اصل بر ملائت بدهــکاران مالی و از جمله 
بدهکاران مهریه است و نیازی به اثبات آن 

از سوی زن نیست.
 مردان به راحتی دادخواست 

اعسار می دهند
سمیرا مقدسی، وکیل پایه یک دادگستری 
و فعال حوزه حقوق زنان است. وی با اشاره 
به مصوبه کمیســیون حقوقی و قضایی 
مجلس مبنی بر پذیرش اعسار بدهکاران 
مهریه پیش از زندانی شدن آنها و با بیان 
اینکه ایــن مصوبه به نفــع آقایان خواهد 

بود، گفت: مطابق با قانــون نحوه اجرای 
محکومیت های مالــی اصل بر ملائت فرد 
بدهکار است به این معنا که این فرد توان 
پرداخت بدهی خود را دارد مگر آنکه خلاف 
این امر را ثابت کنــد. اکنون با این مصوبه 
نماینــدگان مجلس، به جــای آنکه فرد 
بدهکار دارای اعسار پنداشته شود، اصل 
بر اعسار گذاشته می شود؛ به این معنا که 
فرد بدهکار توان پرداخت مهریه را ندارد 
و در واقع بار اثبات ملائت و توان پرداخت 
مرد بر دوش خانم هــا می افتد. وی با بیان 
اینکه طبق این مصوبه از این پس همزمان 
با مطالبه مهریه ازســوی زنان، مردان نیز 
به راحتی دادخواســت اعســار می دهند 
و اثبات ملائت نیز بــر دوش زن می افتد، 
ادامه داد: در حال حاضر و با قوانین فعلی به 
خودی خود روند دادرسی مهریه برای زنان 
فرسایشی است و با چنین مصوبه ای این 
روند سخت تر نیز می شود. از سوی دیگر 

مردان به خاطر فرار از دین، اموال خود را 
به نام دیگری می زنند و جرم انگاری فرار از 
دین نیز برداشته شده و این پروسه به ضرر 

خانم هاست.
این وکیل دادگســتری، همچنین درباره 
تعیین حق التحریــر بــرای مهریه، نیز 
تصریح کرد: چه نیازی است که همزمان با 
نوشتن مهریه مبلغی به عنوان حق التحریر 
پرداخت شود؟ مگردرزمان نوشتن و ثبت 
میزان مهریه، مهریه ای جابه جا می شــود 
که حق التحریر نیز همان زمان پرداخت 
شود؟ به نظر می رسد نمایندگان مجلس 
نگاهی جانبدارانه به نفع مردان داشته اند 
و اگرچه تلاش در جهت آگاهی بخشــی 
به آقایان برای جلوگیــری از مهریه های 
سنگین امری درست اســت اما در مقابل 
شاهد هیچ مصوبه ای برای آگاهی بخشی 
به زنان در راستای حقوق خود در زندگی 

مشترک نیستیم.

ادامه از صفحه یک
 آهن دچار کم خونی هســتند بســیار مفید است. 
کمبود آهن اولین علت تمام انواع کم خونی هاست. 
چغندر سرشار از آهن، فیبر، پتاسیم، گوگرد، کلسیم 
و ویتامین اســت. این ماده غذایی سرشــار از مواد 
مغذی بوده و به تأمین اکســیژن بیشتر بدن کمک 
می کند. به هیمن دلیل باعــث افزایش گلبول های 

قرمز در بدن می شود.
ماس: ملاس Blackstrap سرشار از ارزش غذایی 
می باشد و حاوی آهن، منگنز، ویتامین های B و سایر 
مواد معدنی ضروری است که در ساخت گلبول های 
قرمز خون در بدن مؤثر و مفید است. اگر کم خونی 
 Blackstrap دارید و دچار فقر آهن هستید، ملاس
 Blackstrap را در رژیم غذایی خود بگنجانید. ملاس

برای زنان باردار فوق العاده است.
اسفناج: اسفناج یکی از سبزیجات برگدار سالم و 
عالی است. اســفناج را به برنامه غذایی روزانه خود 
اضافه کنید تا آهن بیشتری دریافت کنید. اسفناج 
یکی از بهترین داروهای خانگی بــرای درمان کم 
خونی است، و سرشــار از آهن می باشد. همچنین 
حاوی ویتامین B12، اسید فولیک و سایر مواد مغذی 
تقویت کننده انرژی اســت که به درمان کم خونی 

کمک می کنند.
انار: انار یک درمان طبیعی عالــی برای کم خونی 
است، که سرشار از آهن و مواد معدنی مانند کلسیم 
و منیزیم می باشــد. ویتامین C موجــود در انار به 
جذب آهن در بدن کمک می کند، که باعث افزایش 
گلبول های قرمز و سطح هموگلوبین می شود. برای 

افزایش جریان خون سالم در بدن انار بخورید.
سیب: ســیب مزایای زیادی برای سلامتی دارد، و 
حاوی آهن و سایر ویتامین های بسیار مغذی است. 

سیب برای درمان کم خونی بسیار مفید است.
دانه های کنجد: دانه کنجد به دلیل داشتن آهن 
برای درمان کم خونی بســیار مؤثر است، و یکی از 

درمان های خانگی عالی برای کم خونی می باشد.
موز: موز سرشار از آهن و منیزیم است، که به تولید 
هموگلوبین بیشــتر و بســیاری از آنزیم های دیگر 
که برای ســاخت گلبول های قرمز ضروری هستند 

کمک می کند.
انگور فرنگی خشک شده: انگور فرنگی خشک 
سرشار از آهن و ویتامین C بوده و یکی از موثرترین 
درمان هــای خانگی برای درمان کم خونی اســت. 
ویتامین C موجــود در این ماده غذایــی به بهبود 
جذب آهن در بدن و افزایش گلبول های قرمز کمک 
می کند، و باعث افزایش سطح هموگلوبین در بدن 

نیز می شود.
خرما: خرما یک درمان خانگی عالی برای کم خونی 
است و سرشار از ویتامین C می باشد که نقش اساسی 

در جذب آهن در بدن دارد.
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نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اســلامی گفت: دولت 
مسائل و مشکلات محیط زیستی را جزو برنامه ها 
و دغدغه هــای اصلی خــود قرار نداده اســت و 
هنوز برخی از مدیران محیط زیست به این باور 
نرسیده اند که مشکل محیط زیست یک اولویت 
کاملًا جدی است. عباس مقتدایی در گفت وگو در 
مورد گره زدن مسئله ریزگردها به بیرون از مرزها 
گفت: در چند روز گذشته شــاهد هجوم پدیده 
ریزگردها بوده ایم که حتی تا پایتخت مرکز فلات 
ایران هم رسیده اند، این ریزگردها ناشی از سوء 
تدبیرهای مدیریتی و دخالت های نابجای انسانی 
در طبیعت و محیط زیست است، البته بخشی از 
تغییر اقلیم و دســت درازی انسان در طبیعت با 
ساخت بیش از 1۰ سد در ترکیه خود را نشان داد 
که برمنابع پایین دست تأثیر می گذارد و همچنین 
در داخل کشــور هم انتقــال آب بین حوزه های 
آبریز رخ داده است که همگی به معضلات محیط 
زیستی در درون کشور ختم شده است. نماینده 
مردم اصفهان در مجلس شــورای اسلامی بیان 
کرد: دولت مسائل و مشکلات محیط زیستی را 
جزو برنامه ها و دغدغه های اصلی خود قرار نداده 
اســت و هنوز برخی از مدیران محیط زیست به 
این باور نرسیده اند که مشکل محیط زیست یک 
اولویت کاملًا جدی است، بر همین اساس باید آن 
را در بالاترین اصل از فرهنگ یاد کنیم تا مسائل 
محیط زیست و مباحث اصلی و فرعی مرتبط با 

آن در کانون توجه قرار بگیرد.

گفتوگویروز

واکنش یکی از اعضای شورای شهر تهران به سفرخانواده رئیس مجلس:

خانوادهقالیبافبا۴ساکرفتندوبا۵ساکبرگشتند
 ایسنا: چند تن از اعضای شورای شــهر تهــران در واکنش به 
سفر خانواده قالیباف به ترکیه واکنش نشان دادند. یکی از آنها 
سیدمحمد آقامیری بود. او در تذکر پیش از دستور خود در جلسه 
شورای شهر تهران با بیان اینکه چند روز است شبکه های معاند و 
اجتماعی علیه نظام فعالیت می کنند، گفت: سریک مسئله پیش 
افتاده یعنی مسئله وارد کردن چند قلم کالای خارجی به اسم 

سیسمونی کودک که توسط دختر و داماد رئیس مجلس، اتفاق 
افتاده و این خانواده با ۴ ساک رفتند و با ۵ ساک برگشتند و دو 
قلم کالا آوردند؛ چرا که این دو جوان که تازه اول ازدواجشــان 
هست و صاحب فرزند می خواهند شــوند ذوق دارند و به سفر 
خارجی رفته و در یک حراج سیســمونی دو قلم کالا خریدند و 
حالا برای این دو قلم جنس آن عکس و فیلم می گیرند و رسانه ای 

 می کند و این را به اقتصاد مقاومتی و استفاده از کالای ایرانی ربط
 می دهند.

وی با بیان اینکه روزی 2۰۰ پرواز خارجی از فرودگاه های کشور 
انجام می شود و آیا همه این افراد چند قلم سوغاتی نمی خرند؟ 
گفت: آیا کشیک می دهید و عکس می گیرید؟ در حالی که اگر 
رئیس مجلس اجازه می داد و خانواده اش با تشریفات و محافظ 
می رفتند و از گیت مخصــوص عبور می کردند کســی آنها را 
نمی دید؛ اما رئیــس مجلس گفته عادی برویــد و با هواپیمای 
معمولی سفر کنید و با مردم بروید و برگردید و حالا چه خطایی 

کردند آیا جایــی رفتند؟ چیزی خوردند؟ ایــن عقده ها از کجا 
درمی آید؟

عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه به یک نیروی جهادی که 
برای این کشور کار کرده و زحمت کشــیده چون نمی تواند به 
عملکردش انتقاد کنند، آن را وارد حاشیه سازی برای چند قلم 
جنس می کنند، گفت: من نارحت شدم که تعدادی از فرهنگیان 
که دست تک تک معلمان را هم می بوسم در یک تجمع به حق 
صنفی، سیسمونی را دست مایه شعار خود کرده و این کار آنها در 

شبکه های خارجی پخش می شود.


